
26 fevral 2025-ci il, çərşənbəXalq qəzeti 7

Bəşəriyyət tarixinə nəzər saldıqda onun savaşsız, fəlakətsiz, iztirabsız 
günlərinin sayının heyrətamiz dərəcədə az olduğu görünür. BM7-nin 
statistikasına görə, yalnız XX əsrdə baş vermiş müharibələrdə �00 
milyondan artıq insan həlak olub. (lə yaşadığımız XX, əsrin də bircə 
günü belə dünya üçün savaşsız ötüşməyib. Bu müharibələrin içində 
öz qəddarlığı və insanlığa sığmayan əməlləri ilə fərqlənən elə cinayət 
aktları var ki, onlara heç zaman və heç bir vasitə ilə haqq qazandırmaq 
mümkün deyil. ���2-ci ilin 26 fevralında Azərbaycanın Qarabağ 
bölgəsində yerləşən Xocalı şəhərində törədilmiş kütləvi qətliam da məhz 
həmin cinayət aktlarından biridir. Xocalı soyqırımı tariximizə Qarabağ 
müharibəsinin ən qanlı səhifələrindən biri kimi yazılıb.

Sovet dövrünün son 10 illiyində, ölkədə 
baş verən qarışıqlıqdan istifadə edən ermə-
nilər çökməkdə olan imperiya mərkəzinin 
köməyi ilə yenidən Ermənistanda etnik tə-
mizləmə siyasəti aparmaqla özlərinin “bö-
yük ermənistan” xülyasını gerçəkləşdirmək 
fikrinə düşmüşdülər. 1988-ci ildə hələ də 
Ermənistan ərazisində yaşayan 300 mindən 
çox Azərbaycanlı silah gücünə Ermənistan-
dan qovuldu. Ermənistan ərazisində Azər-
baycanlıların yaşadıqları bütün əraziləri 
etnik təmizləməyə məruz qoyduqdan sonra 
daha da həvəslənən ermənilər Azərbay-
canın keçmiş Dağlıq Qarabağ vilayətinin 
Ermənistana birləşdirilməsini tələb etməyə 
başladılar.

1991-ci ilin 18 oktyabrında Azərbay-

can Müstəqillik Aktını qəbul etməklə 70 
illik sovet əsarətinə son qoydu. Azərbaycan 
ikinci dəfə öz dövlət müstəqilliyini bərpa 
etdi və dərhal dünyanın mütərəqqi ölkələ-
ri ilə tarixi siyasi-iqtisadi əlaqələrini bərpa 
etməyə başladı. Baş verənlər əslində impe-
riya mərkəzi üçün bütün Qafqazın itirilmə-
si demək idi. Buna yol verməməkdə israrlı 
olan imperiya mərkəzi Ermənistanın ölkə-
mizə qarşı işğalçılıq siyasətinə dəstək ver-
mək yolunu tutdu.

1992-ci ilin fevral ayının 25-dən 26-
na keçən gecə birləşmiş rus-erməni silahlı 
qüvvələri Xocalıya hücum edərək Xocalı 
soyqırımını törətdi. Soyuq fevral gecəsində 
63-ü uşaq, 106-sı qadın, 70-i qoca olmaqla 
– 613 nəfər Xocalı sakini qətlə yetirildi, 8

ailə tamamilə məhv edildi, 1275 nəfər əsir 
götürüldü, 150 nəfər isə itkin düşdü. Öldü-
rülən uşaqların, qocaların, qadınların cəsəd-
ləri tanınmaz hala salınmışdı. Xocalının 
mühasirəyə alınaraq mülki əhalinin şəhəri 
tərk etməsinə imkan verilməməsi ermə-
nilərin soyqırımı törətdiyini göstərirdi. Bu 
soyqırımı aktı təkcə Azərbaycanlılara qarşı 
deyil, bütövlükdə insanlığa, bəşəriyyətə, 
beynəlxalq sülhə qarşı törədilmiş ən ağır 
cinayət idi. Xocalı faciəsi yalnız Azərbay-
canı yox, dünyanın digər ölkələrində də bu 
faciədən xəbər tutan bütün insanları sarsıt-
mışdı.

Əslində, Xocalı qətliamı ondan iki il 
əvvəl Sovet imperiyası tərəfindən Bakı-
da törədilmiş Qanlı 20 Yanvar faciəsinin 
davamı idi. Qafqazın itirilməsini heç cür 
qəbul edə bilməyən rus imperiyası Qara-
bağın işğalına göstərdiyi həm mənəvi, həm 
də hərbi –siyasi dəstəklə yenicə müstəqil-
liyini bərpa etmiş Azərbaycana öz gücünü 
nümayiş etdirirdi. 1994-cü ildə yaradılmış 
ATƏT-in Minsk Qrupu bu münaqişəni sülh 

yolu ilə həll etmək missiyasını öz üzərinə 
götürdü. O illərdə Azərbaycan ədalətin 
bərpa olunması, ölkənin 20 faizə yaxın iş-
ğal olunmuş ərazilərinin azad edilməsi və 
bir milyondan çox qaçqın və məcburi köç-
künlərin öz yurdlarına qaytarılması üçün 
dünya xalqlarının və dövlətlərinin, eləcə 
də beynəlxalq qurumların – BMT-nin, Av-
ropa Birliyinin, ATƏT-in Minsk qrupunun 
ədalətli münasibətinə ümid bəsləyirdi. 
Lakin dünyanın ən böyük güc mərkəzləri 
hesab olunan ABŞ, Fransa və Rusiyanın 
həmsədrlik etdiyi Minsk Qrupu 30 ilə yaxın 
müddətdə Azərbaycan torpaqlarının erməni 
işğalından azad olunması üçün heç bir əmə-
li addım atmadı. Bu onu göstərir ki, müasir 
dünya siyasətində qlobal güclərin və onlara 
xidmət edən ayrı-ayrı dairələrin maraqları 
beynəlxalq ədalət və hüquq normalarından 
üstün tutulur.

Bu həqiqəti dərk edən Azərbaycan xalqı 
nəyin bahasına olursa olsun Xocalı qatillə-
rini cəzalandırmaq və işğala son qoymaq 
məqsədilə Prezident İlham Əliyevin ətra-
fında bir yumruq kimi birləşdi. Beynəlxalq 
təşkilatların, Ermənistanın işğalçılıq siyasə-
tini gizli şəkildə dəstəkləyən bir sıra döv-
lətlərin təzyiqlərinə və təhdidlərinə baxma-
yaraq Dəmir yumruq Qarabağımızda kök 
salmış şər yuvasının başına endirildi. 2020-
ci ilin 44 günlük Vətən müharibəsi erməni 
işğalına birdəfəlik son qoydu. 2020-ci ilin 
Vətən müharibəsində Azərbaycan Ordusu 
Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbər-
liyi ilə Xocalı qurbanlarının qisasını aldı, 
şəhidlərimizin qanı yerdə qalmadı. Xocalı 
şəhəri 2023-cü il sentyabrın 19-20-də Azər-
baycan Ordusunun Qarabağda keçirdiyi lo-
kal xarakterli antiterror tədbirləri nəticəsin-
də separatçılardan təmizləndi. Azərbaycan 

Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev 
2023-cü il oktyabrın 15-də Xocalı şəhə-
rində Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Bayrağını ucaltdı. Bu gün Qarabağın və 
Şərqi Zəngəzurun bütün ərazisində Azər-
baycan bayrağı qürurla dalğalanmaqdadır.

Bu gün Xocalı soyqırımının ildönümü-
dür. Xalqımız bu tarixin kədərini yaşamaqla 
bərabər həm də alınmış qisasın qürurunu 
yaşayır. Amma Xocalıda vəhşiliklə qətlə 
yetirilmiş soydaşlarımızın qisası alınmış 
olsa da, tariximizin bu faciəli səhifəsini bir 
an belə unutmaq olmaz.

Məhz buna görə hələ 1994-cü il fevralın 
24-də Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə Milli 
Məclisdə “Xocalı soyqırımı günü haqqın-
da” qərar qəbul edilmişdi. Prezident Heydər 
Əliyevin 25 fevral 1997-ci il tarixli Sərən-
camı ilə Xocalı soyqırımı qurbanlarının 
xatirəsi hər il fevral ayının 26-sı saat 17:00-
da bütün ölkə ərazisində keçirilən sükut 
dəqiqəsi ilə yad edilir. Hər il Xocalı soyqırı-
mının ildönümü ilə əlaqədar minlərlə insa-
nın iştirakı ilə “Ana harayı” abidəsi önündə 

anım mərasimi keçirilir. Xocalı faciəsinin 
qurbanlarını yad edərkən Prezident İlham 
Əliyev bu hadisəni belə səciyyələndirmişdi: 
“Xocalı faciəsi iki yüz ildən çox müddətdə 
erməni millətçilərinin xalqımıza qarşı apar-
dığı soyqırımı siyasətinin qanlı səhifəsidir”.

Buna görə də erməni işğalı və Xocalı 
faciəsi ilə bağlı Azərbaycan həqiqətlərinin 
dünya ictimaiyyətinə çatdırılması bu gün də 
davam etdirilir. Bu faciənin geniş miqyasda 

tanıdılması üçün Heydər Əliyev Fondunun 
vitse-prezidenti Leyla Əliyevanın təşəb-
büsü ilə 2008-ci ildən etibarən dünyanın 
yüzdən artıq ölkəsində “Xocalıya ədalət” 
beynəlxalq kampaniyası həyata keçirilir. 
Kampaniya çərçivəsində dünyanın bir çox 
ölkələrində Xocalı faciəsinə həsr olunmuş 
tədbirlərin təşkil olunması, 30 il ərzində 
Ermənistan tərəfindən Azərbaycana qarşı 
yürüdülmüş işğalçılıq siyasəti haqqında əsl 

həqiqətlər beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırı-
lır. Bu günədək 100 minlərlə şəxs və 115 
təşkilat kampaniyanın fəaliyyətini dəstək-
ləyib. Sosial şəbəkələrdə təşviqat, sərgilər, 
toplantılar, müsabiqələr, konfranslar, semi-
narlar və digər tədbirlər təşkil edilir. Kam-
paniyanın Xocalı faciəsini soyqırımı aktı və 
insanlığa qarşı cinayət kimi tanımaq tələbi-
ni irəli sürən Müraciətini artıq bütün dünya-
da on minlərlə insan imzalayıb.

Xocalı faciəsinin soyqırımı və ya insan-
lığa qarşı cinayət kimi tanınması haqqında 
bir çox ölkələrdə parlament aktları qəbul 
olunub. Bosniya və Herseqovina, Kolumbi-
ya, Çex Respublikası, Honduras, İordaniya, 
Meksika, Pakistan, Panama, Peru, Sudan, 
Cibuti, Qvatemala, Paraqvay, Sloveniya, 
Şotlandiya, İndoneziya və Əfqanıstanın 
qanunverici orqanları tərəfindən müvafiq 
parlament qətnamələri qəbul edilib. Xocalı 
soyqırımı ABŞ-ın 30-dan çox ştatının qa-
nunvericilik qurumları və qubernator bəya-
natları səviyyəsində tanınıb. Avropa İnsan 
Hüquqları Məhkəməsi 22 aprel 2010-cu il 

tarixli qərarında Xocalının azərbaycanlı-
lardan ibarət mülki əhalisinin qırılmasını 
“müharibə cinayətləri və ya insanlığa qarşı 
cinayətlər kimi qiymətləndirilə bilən xüsu-
silə ağır əməllər” kimi müəyyən edib. Artıq 
torpaqlarımız işğaldan azad edilib, bütün 
ərazilərimiz üzərində suverenliyimiz təmin 
olunub. Xocalı rayonunun sakinləri artıq öz 
doğma torpaqlarına qayıtmağa başlayıblar. 
Xocalıda həyat yenidən canlanır və tezliklə 

hər tərəfdə qaçışan uşaqların şən qışqırıqla-
rı bu torpaqlara sevinc və fərəh gətirəcək. 
Lakin Xocalı faciəsi heç vaxt unudulmaya-
caq və yaddaşlardan silinməyəcək. Çünki 
bu bizim tariximizin qan yaddaşıdır.

Allah bütün şəhidlərimizə rəhmət 
eləsin�

Cavanşir FEYZİYEV, 
Milli Məclisinin deSutatı

Xocalı� Xalqımızın 
qan yaddaşı

(əvvəli 6-cı səhifədə)

hmumi nəticələr
Qarabağ münaqişəsi nəticəsində bir 

milyona yaxın azərbaycanlı qaçqın və məc-
buri köçkünə çevrilib, 20 minə yaxın insan 
həlak olub, 50 min nəfər yaralanıb və ya 
əlil olub, 5 min nəfər isə itkin düşüb.   İşğal 
zonasında yüzlərlə şəhər və kənd, minlər-
lə ictimai və mədəniyyət binası, təhsil və 
səhiyyə müəssisələri, tarix və mədəniyyət 
abidələri, muzeylər, məscidlər, müqəddəs 
ibadət yerləri, qəbiristanlıqlar yer üzündən 
silinib, misli görünməmiş vandalizmə mə-
ruz qalıb. Bununla da Azərbaycanın əra-
zisinə, ekologiyasına və əhalisinə böyük 
iqtisadi və mənəvi ziyan dəymişdir.

Təəssüf ki, dünya miqyasında faciəyə 
hələ də siyasi qiymət verilməyib, baxmaya-
raq ki, Azərbaycan xalqının genefondunun 
məhv edilməsi faktı göz qabağındadır və 
bir sıra ölkələr Xocalı hadisələrini soyqı-
rımı kimi tanıyıblar. Bu faciəni “insanlığa 
qarşı cinayət” kimi tanıyan ilk sənəd İslam 
Konfransı Təşkilatının Xocalı soyqırımı ilə 
bağlı qəbul etdiyi Xüsusi Qətnamə oldu. 
Dünyanın 51 ölkəsinin qəbul etdiyi qət-
namədə Xocalı faciəsi “erməni silahlı qüv-
vələri tərəfindən mülki əhalinin törədilmiş 
kütləvi soyqırımı” və “insanlığa qarşı ci-
nayət” kimi qiymətləndirilib.

Bu baxımdan Heydər Əliyev Fondunun 
“Xocalıya ədalət�” kampaniyası çərçivə-
sində təşkil etdiyi işlər ildən-ilə genişlənir. 
Xocalı soyqırımının dünya miqyasında ta-
nınmasına yönəlmiş sistemli işin nəticəsi 
olaraq İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı Parla-
ment İttifaqının, Meksika, Pakistan, Çexiya, 
Peru, Kolumbiya, Panama, Honduras, Su-
dan, Qvatemala və Cibuti parlamentlərinin 
müvafiq sənədləri də soyqırım komitəsinin 
soyqırımı aktını təsdiq edir. Rumıniya, Bos-
niya və Herseqovina, Serbiya, İordaniya, 
Sloveniya, Şotlandiya parlamentləri, o cüm-
lədən Amerika Birləşmiş Ştatlarının 20-dən 
çox ştatının icra və qanunverici orqanları 
Xocalı faciəsini soyqırımı kimi qiymətlən-
dirib və onu qətiyyətlə pisləyiblər.

Bununla bağlı bir daha beynəlxalq 
hüquqi aktlara istinad etmək olar: Buradan 
belə çıxır ki, erməni separatçılarının Azər-
baycan xalqına münasibətdə hərəkətləri 
BMT-nin məqsəd və vəzifələrinə tamamilə 

ziddir. Məsələn, BMT Baş Assambleya-
sının 11 dekabr 1946-cı il tarixli 96 saylı 
qətnaməsində deyilir ki, soyqırımı insan 
qruplarının yaşamaq hüququnu tanınma-
maqla insan ləyaqətini alçaldır, bəşəriy-
yəti insanların yaratdığı maddi və mənəvi 
dəyərlərdən məhrum edir. BMT Baş As-
sambleyasının 9 dekabr 1948-ci il tarixli 
260 saylı qətnaməsi ilə qəbul edilmiş və 
1961-ci ildə qüvvəyə minmiş “Soyqırımı 
cinayətinin qarşısının alınması və cəzalan-
dırılması haqqında” Konvensiya soyqırımı 
cinayətinin hüquqi əsaslarını müəyyən et-
mişdir. Beləliklə, Konvensiyaya qoşulmuş 
dövlətlər soyqırımın sülh və ya müharibə 
dövründə törədilməsindən asılı olmayaraq, 
beynəlxalq hüququ pozan cinayət oldu-
ğunu təsdiq edərək, soyqırımın qarşısının 
alınması və onu törədənlərin cəzalandırıl-
ması üçün tədbirlər görməyi öhdələrinə 
götürmüşlər.

Bununla belə, bir sıra ölkələrdə par-
lamentarilərin nə üçün aşkar soyqırıma 
göz yummaları, tarixi həqiqətlərə laqeyd 
münasibət bəsləmələri qaranlıq olaraq qa-
lır. Axı istənilən cinayət cəzasız qaldıqda 
başqa cinayətlərə gətirib çıxarır. Ermənilər 
xristian dünyasında hər zaman hər şeyə 
inandıqlarından istifadə edərək, yalnız 
yalanları çoxaldır, təcavüzkarı qurban ro-
lunda təqdim edir və günahı qurbanların 
üzərinə yıxmağa çalışırlar.

Ermənilər həyasızcasına azərbaycan-
lılara qarşı törədilən soyqırıma haqq qa-
zandırır, onu törədənlər isə milli qəhrəman 
sayılırlar. Ermənistanda yeni Azərbaycan 
torpaqlarının zəbt edilməsi üçün dövlət 
miqyasında ideoloji əsaslar yaradılır. Er-
məni gənclərinin şovinizm ruhunda tərbiyə 
olunmasına zəmin yaratmaq üçün saxta-
laşdırılmış erməni tarixi dövlət siyasəti 
səviyyəsinə qaldırılır. Erməni tarixçiləri 

və siyasətçiləri, guya, erməni soyqırımının 
baş verdiyi 1915-ci il hadisələrini ildən-ilə 
şişirtməklə, bununla bağlı təbliğat apar-
maqla, əslində, əsrin əvvəllərindən bu yana 
həyata keçirilən azərbaycanlıların kütləvi 
qırğınını dünya ictimaiyyətinin şüurunda 
unutdurmağa çalışırlar.

Bütün yuxarıda deyilənlərdən belə bir 
nəticəyə gəlmək istərdik ki, Azərbaycan 
bu məsələdən nə siyasi, nə maliyyə, nə 
ərazi, nə də başqa dividendlər əldə etmək 
məqsədi güdür. Onun da məqsədi hər bir 
Azərbaycan vətəndaşının amalı kimi tarixi 
ədaləti bərpa, cinayətkarları ifşa və dünya 
ictimaiyyəti qarşısında məsuliyyətə cəlb 

etməkdir. Milli Məclisin 24 fevral 1994-cü 
il tarixli qərarına əsasən fevralın 26-sı Xo-
calı Soyqırımı Günü elan edilmişdir.

 Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin sərəncamı ilə Xocalı soyqı-
rımı hər il genişmiqyaslı tədbirlərlə anılır. 
2017-ci ildə Xocalı soyqırımının 25-ci il-
dönümü Bakıda daha bir ümumxalq yürüşü 
ilə də qeyd olundu. Yürüş zamanı “Xocalı 
soyqırımını dünya tanımalıdır�”, “Xocalıya 
ədalət�”, “Xocalı unutma�”, “Xarolsun er-
məni faşizmi�”, “Xocalı – 20-ci əsrin soyqı-
rımı”, “Cinayətkarlar cəzadan qaçmayacaq�” 
kimi çağırışlar və şüarlar səsləndirilib və s.

Xocalı soyqırımı ilə bağlı keçirilən 

ənənəvi ümumxalq yürüşləri Azərbaycan 
xalqının sıx birliyini, soyqırımı qurbanları-
nın xatirəsinə dərin ehtiramını, işğal olun-
muş torpaqların azad olunması və ölkənin 
ərazi bütövlüyünün bərpası üçün əlindən 
gələni etmək əzmini nümayiş etdirir.

Azərbaycan Respublikasının hüquq-mü-
hafizə orqanları tərəfindən Xocalı şəhərində 
törədilmiş soyqırımı aktında iştirak etmiş 
şəxslərin müəyyənləşdirilərək məsuliyyətə 
cəlb olunması istiqamətində tədbirlər davam 
etdirilir. 

<eni dövrün başlanğıcı
2020-ci il noyabrın 8-də ordumuz Şu-

şanı azad edəndə bu Qələbə azərbaycanlı-
ların iradəsinin simvoluna çevrildi. İki gün 
sonra Ermənistan təslim oldu və Azərbay-
can işğala son qoydu.  Laçın rayonunda 
Ermənistanla sərhəddə nəzarət-buraxılış 
məntəqəsi yaradıldı ki, bu da bizə ərazi 
bütövlüyümüzü tam bərpa etməyə imkan 
verdi. 2023-cü il sentyabrın 20-də biz su-
verenliyimizi tam bərpa etdik.

Beləliklə, artıq torpağımızda boz zo-
nalar, qanunsuz obyektlər, separatizm 
yoxdur. Hesab edirik ki, bu, güclü siyasi 
iradənin, Azərbaycan xalqının birliyinin 
nümayişi, eləcə də Azərbaycan hökuməti-
nin Ermənistanla sülhə hazır olması hələ 
də  revanşist ideyalarla yaşayanlar üçün 
yaxşı siqnaldır. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin və-
siyyətini yerinə yetirərək yeni reallıq üzə 
çıxdı. Bu reallığı düşməni işğal etdiyi 20 
faiz torpaqlarımızdan qovmuş, BMT Təh-
lükəsizlik Şurasının 4 qətnaməsini yerinə 
yetirən Azərbaycan Ordusu yaradıb ki, 
27 il ərzində bu qətnamələr çoxları üçün 
– təkcə Ermənistan üçün deyil, digərləri
üçün də kağız parçası olub. Azərbaycan 
bilir ki, beynəlxalq hüquq bizim tərəfimiz-
dədir. Biz özümüz beynəlxalq hüquq prak-
tikasında və regionda yeni reallıq yaratmı-
şıq. İşğal sona çatdı.

Arif QULİYEV,  
Kiyev Əqli Mülkiyyət və Hüquq 

Universitetinin Srofessoru,  
Qara HƏ6ƏNOV,  
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